
1 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
СБОРНИК 

нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 

города Вятские Поляны 
 

№ 1 
23 января 2025 года 

 

 

 

 

Официальное издание 
 

 

 



2 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 14.01.2025 № 24 

 

Об установлении стандартов уровня платы  

населения за услуги теплоснабжения, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения, 

газоснабжения (продажа газа сжиженного  в баллонах с места промежуточного хранения (склада)) с 1 

января 2025 года по 30 июня 2025 года и с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года 

 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 Порядка пересмотра 

размера подлежащей внесению платы граждан за коммунальные услуги при приведении в соответствие с 

утвержденными в установленном порядке предельными индексами, утвержденного постановлением 

Правительства Кировской области от 28.09.2007 № 107/401, Указом Губернатора Кировской области от 

13.12.2023 № 167 «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Кировской области на период с 1 

января 2024 года по 31 декабря 2028 года», распоряжением департамента жилищно-коммунального хозяйства 

Кировской области от 13.08.2012 № 1-р  «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по 

холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях в муниципальных образованиях 

Кировской области»,  распоряжениями министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Кировской области от 17.06.2016 № 105-р «Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии, 

используемой на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему 

водоснабжению», от 29.06.2016 № 107-р  «О нормативах потребления коммунальных услуг по отоплению», 

администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Установить с 1 января 2025 года по 30 июня 2025 года и с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года 

стандарт уровня платы населения, проживающего на территории муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, за услугу теплоснабжения согласно приложению № 1. 

2. Установить с 1 января 2025 года по 30 июня 2025 года и с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года 

стандарт уровня платы населения, проживающего на территории муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, за услугу горячего водоснабжения согласно приложению № 

2. 

3. Установить с 1 января 2025 года по 30 июня 2025 года и с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года 

стандарт уровня платы населения, проживающего на территории муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, за услугу холодного водоснабжения согласно приложению 

№ 3. 

4. Установить с 1 января 2025 года по 30 июня 2025 года и с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года 

стандарт уровня платы населения, проживающего на территории муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, за услугу водоотведения согласно приложению № 4.   

5.  Установить с 1 января 2025 года по 30 июня 2025 года и с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года 

стандарт уровня платы населения, проживающего на территории муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, за услугу газоснабжения (продажа газа сжиженного в 

баллонах с места промежуточного хранения (склада)) согласно   приложению № 5.     

6. Расчеты с населением за услуги теплоснабжения, горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения, водоотведения, газоснабжения (продажа газа сжиженного в баллонах с места промежуточного 

хранения (склада)), оказываемые ресурсоснабжающими организациями, осуществлять исходя из тарифов 

(розничных цен), утвержденных решениями правления Региональной службы по тарифам Кировской области, с 

учетом стандартов уровня платы, установленных настоящим постановлением. 

7.  Определить, что стандарты уровня платы населения устанавливаются на основании данных и 

расчетов, представленных исполнителями коммунальных услуг. 

8. Заместителю главы администрации города — управляющему делами администрации города 

Казанцевой С.А. опубликовать информационное сообщение о принятии настоящего постановления в газете 

«Вятско-Полянская правда».  

9. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

10. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации города Солодянкина А.П.       

 

Глава города Вятские Поляны                                                                

                                 В.А. Машкин 



3 

 

 

Приложение № 1 

 

к постановлению 

администрации города 

Вятские Поляны 

от 14.01.2025      № 24 

 

Стандарт уровня платы населения,  

проживающего на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, за услугу теплоснабжения с 1 января 2025 года по 30 июня 2025 года и  

с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года  

 

Адрес дома Стандарт уровня платы населения за 

услугу теплоснабжения  

с 1 января 2025 

года по 

30 июня 2025 

года, % 

с 1 июля 2025 года 

по 

31 декабря 2025 

года, % 

дома до 1999 года постройки 

Одноэтажные многоквартирные, жилые дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб» (котельная по ул. Ленина 333) 

Ул. Ленина, 327  49,2527 % 33,1260 % 

Ул. Профсоюзная, 4 36,3178 % 24,9674 %   

Котельная ПАО «Россети Центр и Приволжье»  

Ул. Энергетиков, 2а, 2б, 2г 22,7435 % 25,4271 %  

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Азина, 1а; ул. Маяковского, 1,2а 73,1593 %  73,4591 % 

Ул. Больничная,2,16,20а; пер. Ленинский, 6,8 89,8818 % 90,2501 % 

Котельная ООО «Теплоснаб»  (ул. Кооперативная 1) 

Ул. Дружбы, 1 47,0293 % 48,1032 %  

Ул. Дружбы, 3 53,5215 % 54,7435 % 

Двухэтажные многоквартирные дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб» (котельная по ул. Ленина 333) 

Ул. Полевая, 2,4 37,4058 %  25,7154 % 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Азина, 5 73,7231 % 74,0253 %   

Ул. Маяковского, 2б,3;ул. Мира,46; ул. Островского,2; ул. 

Урицкого, 47, 62,64;  

ул. Шорина,18,20 

73,3246 % 73,6253 % 

Ул. Азина, 1,5а,10; ул. Мира 31,31а;  

ул. Некрасова,19,21,21а,21б,23,25, 25а; ул. Островского, 4; ул. 

Урицкого, 45; ул. Шорина, 18а,20а 

78,0093 % 78,3291 % 

Ул. Мира, 33 84,3378 % 84,6837 % 

Ул. Урицкого, 35 

 

80,3237 % 80,6530 % 

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2) 

Ул. Ленина 174а; ул.Свободы 6; ул.Школьная 45 67,1891 % 68,3169 % 

 Ул. Ленина 145а,147а,153;ул. Свободы 2,7,10; 

ул. Трещева 19 

64,2102 % 65,2880 % 

Ул. Ленина 149,151; ул. Свободы 1 73,9146 % 75,1552 % 

Ул. Азина, 56,57,59,61,63; ул. Гагарина 6;  

ул. Калинина, 3; ул. Краснознаменная, 2,4;  

ул. Ленина145,147; ул. Свободы 3,5,8;  

ул. Трещева 13,17 

61,9167 % 62,9559 % 

Ул. Азина 58; ул. Трещева 15 76,5635 % 77,8486 % 

Ул. Азина, 54; ул. Ленина, 178 

 

70,0673 % 71,2435 % 



4 

 

 

Котельная ООО «Теплоснаб» (ул. Кооперативная 1) 

Ул. Дружбы, 7,10; ул. Строительная, 5,7а,9 46,5295 % 47,5919 % 

Ул. Дружбы, 6,8,9; ул. Тойменка, 38,38а,40 46,9514 % 48,0233 % 

Котельная ПАО «Россети Центр и Приволжье»   

Ул. Энергетиков, 2,2в   26,9867 % 30,1711 % 

Котельная ООО «Теплоснаб»  

Ул. Дзержинского,88,88а; ул. Пароходная, 112;  

ул. Советская, 84 

42,7820 % 43,7587 % 

Ул. Тойменка, 1а; ул. Энергетиков,9,11 45,5106 % 46,5496 % 

Ул. Энергетиков,13 58,6812 % 60,0210 % 

Трехэтажные многоквартирные дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб» (котельная по ул. Ленина 333) 

Ул. Ленина, 318,318а,320; ул. Полевая, 6; ул. Профсоюзная, 3 48,8152 % 33,5590 % 

Котельная ООО «Теплоснаб»  

Ул. Кооперативная, 7; ул. Советская, 94 58,6453 % 59,9844 % 

Котельная ООО «Теплоснаб» (ул. Кооперативная 1) 

Ул. Кооперативная, 2 54,4265 % 55,6692 % 

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2) 

Ул. Азина 60; ул. Калинина 1; ул. Крупской 3, 7/11,11, 13/15, 

17/23, 25; ул. Ленина 168а; ул. Первомайская 79; ул. Школьная 49 

74,2074 % 75,4531 % 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Гагарина 22,26; ул. Мира, 46б; ул. Первомайская, 21; ул. 

Урицкого, 70 

91,3942 % 91,7689 % 

Четырехэтажные многоквартирные дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб»  

Ул. Советская, 90, 92 59,0566 % 60,4049 %  

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2) 

Ул. Ленина 141  78,2497 %    79,5633 % 

Ул. Гагарина 4 69,2501 % 70,4125 % 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Гагарина 11,16,18,20,24; ул. Кирова 6,12,14;  

ул. Мира 37,41,43,47,49,51; ул. Урицкого 62а,66 

92,0340 % 92,4114 % 

Пятиэтажные многоквартирные дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб» (котельная по ул. Ленина 333) 

Ул. Профсоюзная, 2 49,0298 % 33,7065 %   

Котельная ООО «Теплоснаб»  

Ул. Пароходная, 110 

 

58,8646 % 60,2087 % 

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2) 

Ул. Азина 34/40, 50, 52; ул. Гагарина 2,8;  

ул. Калинина 2; ул. Крупской 1; ул. Куйбышева 1;  

ул. Ленина 155/159, 172; ул. Первомайская 42,70;  

ул. Октябрьская 2/16; ул. Урицкого 18,18а,18б, 20, 20а, 22; ул. 

Школьная 39, 41, 47, 51,53 

74,4843 % 75,7347 % 

Ул. Куйбышева, 1а 74,3357 % 75,5836 % 

Ул. Азина 27; ул. Куйбышева 1б; ул. Ленина 116, 118;  

ул. Первомайская 84; ул. Урицкого 3, 16,17/25 

76,7147 % 78,0023 % 

Ул. Октябрьская 1/11 82,0675 % 83,4450 % 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Кукина 11/13; ул. Советская 51; ул. Школьная 46/80 94,4817 % 94,8690 % 

Ул. Азина 13/15,17,19/25,24/28; ул. Гагарина  

3,5,7,10,12,13,15,30,32; ул. Кирова 2,4,8,10; ул. Кукина 15/27,29/45; 

ул. Мира 44; ул. Лермонтова 15; ул. Октябрьская 18/20,22,32; ул. 

Первомайская,56/68; ул. Советская 29,47,49; ул. Урицкого 

33,39,49,51,53,55;  

ул. Школьная 43,82,84,86; ул. Шорина 19 

91,7348 %  92,1109 % 

Ул. Школьная 1 91,5517 % 91,9270 % 

Ул. Кукина,14/48; ул. Урицкого,68 83,4960 % 83,8384 % 

Шестиэтажные многоквартирные дома: 



5 

 

 

Котельная ООО «Теплоснаб»  (промкотельная № 2) 

Ул. Калинина 4; ул. Урицкого 27/31 71,4322 % 72,6313 % 

Ул. Урицкого 20б 74,0458 % 75,2887 % 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Шорина 24 91,1940 % 91,5677 % 

Восьмиэтажные многоквартирные дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2) 

Ул. Ленина 112 77,8260 % 79,1323 % 

Ул. Кукина 50 80,5475 % 81,8996 %   

Девятиэтажные многоквартирные дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2) 

Ул. Кирова 2б; ул. Ленина,110 74,6259 % 75,8784 % 

Ул. Ленина, 114 (9-этажные части дома)     74,3357 % 75,5836 %  

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Мира 46а; мкр. Центральный 1,2,2/2,3,4 91,9082 % 92,2850 %  

Двенадцатиэтажные многоквартирные дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2) 

Ул. Ленина, 114 (12-этажная часть дома)     74,3357 % 75,5836 % 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Мкр. Центральный, 5,6 91,7251 % 92,1012 %  

дома после 1999 года постройки 

Двухэтажные многоквартирные дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб» 

Ул. Энергетиков, 8 73,0859 % 74,7547 %  

Трехэтажные многоквартирные дома: 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Больничная, 18 96,1556 %  96,5499 %  

Котельная ООО «Теплоснаб» 

Ул. Советская 86, 82б 67,3417 % 68,8793 %    

Ул. Энергетиков, 6 100 % 100 % 

Четырехэтажные  многоквартирные дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2) 

Ул. Пароходная, 3 75,1195 % 76,3804 % 

Пятиэтажные многоквартирные дома: 

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2) 

Ул. Ленина,168 74,3357 % 75,5836 %  

Ул. Ленина, 174 76,6114 % 77,8975 % 

Ул. Свободы, 5А, Калинина, 1А, Ленина, 176 90,8770 % 92,4025 %  

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Урицкого, 41 91,5517 % 91,9270 % 

Ул. Первомайская, 24 100 % 100 % 

Девятиэтажные многоквартирные дома: 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Азина, 18 91,5520 % 91,9274 %   

Десятиэтажные многоквартирные дома: 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

Ул. Азина, 20 100 % 100 % 

________                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Приложение № 2  

 

к постановлению 

администрации города 

Вятские Поляны 

от  14.01.2025      № 24 

 

 

Стандарт уровня платы населения,  

проживающего на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, за услугу горячего водоснабжения с 1 января 2025 года по 30 июня 2025 года и  

с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года 

 

Наименование 

коммунального 

ресурса по 

поставщикам 

коммунальных 

услуг 

Адрес многоквартирного дома Стандарт уровня платы населения за 

услугу горячего водоснабжения 

(в т.ч. подогрев воды) 

с 1 января 2025 

года по 

30 июня 2025 

года, % 

с 1 июля 2025 

года по 

31 декабря 2025 

года, % 

Тепловая энергия, необходимая на приготовление горячей воды с использованием оборудования, 

входящего в состав общего имущества собственников помещений  

в многоквартирном доме  

Дома до 1999 года постройки 

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2)  

4-этажные Ул. Ленина, 141 74,3357 % 75,5836 % 

5-этажные Ул. Азина, 34/40; ул. Урицкого, 17/25,20,22; ул. 

Школьная, 39,41; ул. Октябрьская, 1/11 

74,3357 % 75,5836 % 

6-этажные Ул. Урицкого, 27/31 74,3357 % 75,5836 %  

8-этажные Ул. Кукина, 50 75,1195 % 76,3804 % 

2-этажные Ул. Школьная, 45 69,4500 % 70,6158 % 

4-этажные Ул. Гагарина, 4 69,4500 % 70,6158 % 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина)  

2-этажные Ул. Азина 1,5а,10; ул. Урицкого 62,64 91,5517 % 91,9270 %  

3-этажные Ул. Первомайская 21; ул. Мира 46б 91,5517 % 91,9270 % 

4-этажные Ул. Урицкого 62а,66 91,5517 % 91,9270 % 

5-этажные Ул. Азина 19/25,24/28; ул. Гагарина 30;  

ул. Кукина 11/13,14/48,15/27,29/45;  

ул. Лермонтова 15; ул. Октябрьская 22,32;  

ул. Первомайская 56/68; ул. Советская 

29,47,49,51; ул. Урицкого,39,49,55;  

ул. Школьная 1,43,46/80,82 

91,5517 % 91,9270 % 

6-этажные Ул. Шорина 24 91,5517 % 91,9270 % 

Котельная ООО «Теплоснаб»   

3-этажные Ул. Кооперативная, 7 42,0901 % 43,0510 % 

 

Котельная ПАО «Россети Центр и Приволжье» 

1-этажные Ул. Энергетиков,2г 66,6216 % 74,4829 % 

2-этажные Ул. Энергетиков, 2,2в 66,6216 %  74,4829 %  

    

Дома после 1999 года постройки 

Котельные ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина)  

5-этажные Ул. Урицкого 41 91,5517 % 91,9270 % 

5-этажные Ул. Первомайская 24 100 % 100 % 

9-этажные Ул. Азина 18 91,5517 % 91,9270 % 

10-этажные Ул. Азина 20 100 % 100 %  



7 

 

 

 

Холодная вода, необходимая на приготовление горячей воды с 

использованием оборудования, входящего в состав общего 

имущества собственников помещений в многоквартирном доме 

91,7741 % 70,1571 % 

Горячее водоснабжение через ЦТП (котельные) 

Дома до 1999 года постройки 

Котельная ООО «Теплоснаб»   

2-этажные МКД Ул. Советская, 84 

Компонент на 

холодную воду 

 42,7166 % 43,8526 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 42,7166 % 43,8526 % 

3-этажные МКД Ул. Советская, 94 

Компонент на 

холодную воду 

 43,5725 % 44,7312 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 43,5725 % 44,7312 % 

4-этажные МКД Ул. Советская, 90,92 

Компонент на 

холодную воду 

 43,8833 % 45,0491 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 43,8833 % 45,0491 %  

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2)  

2-этажные МКД Ул. Свободы, 10 

Компонент на 

холодную воду 

 74,3113 % 76,0343 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 74,3113 % 76,0343 %  

2-этажные МКД Ул. Ленина, 174а; ул. Свободы, 6 

Компонент на 

холодную воду 

 70,6186 % 72,2840 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 70,6186 % 72,2840 %  

3-этажные МКД Ул. Калинина, 1; ул. Крупской 3,7/11,11,13/15, 17/23, 25; ул. Первомайская, 79  

Компонент на 

холодную воду 

 53,7351 % 54,9797 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 53,7351 % 54,9797 %  

3-этажные МКД Ул. Ленина, 168 а 

Компонент на 

холодную воду 

 76,5541 % 78,3449 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 

 

 

76,5541 % 78,3449 % 

4-этажные МКД Ул. Пароходная 3 

Компонент на 

холодную воду 

 64,9588 % 66,4640 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 64,9588 % 66,4640 %  

5-этажные МКД Ул. Азина, 27,50,52; ул. Калинина, 1а; ул. Крупской, 1; ул. Куйбышева, 1, 1а, 1б; ул. 

Ленина,116, 118, 155/159, 174, 176; ул. Октябрьская, 2/16; ул. Первомайская, 42, 70, 84; 

ул. Свободы, 5а; ул. Урицкого,3, 16, 18, 18а, 18б, 20а 

Компонент на  55,0977 % 56,3727 % 



8 

 

 

холодную воду 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 55,0977 % 56,3727 % 

5-этажные МКД Ул. Ленина, 172 

Компонент на 

холодную воду 

 76,5541 % 78,3449 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 76,5541 % 78,3449 % 

6-этажные МКД Ул. Калинина, 4; ул. Урицкого, 20б 

Компонент на 

холодную воду 

 56,1871 % 57,4878 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 56,1871 % 57,4878 % 

8-этажные МКД Ул. Ленина, 112 

Компонент на 

холодную воду 

 57,6104 % 58,9467 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 57,6104 % 58,9467 %  

9-этажные МКД Ул. Кирова, 2б 

Компонент на 

холодную воду 

 59,6307 % 61,0244 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 59,6307 % 61,0244 % 

9-этажные МКД Ул. Ленина,110, Ул. Ленина, 114 (9-этажные части дома) 

Компонент на 

холодную воду 

 57,8837 % 59,2247 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 57,8837 % 59,2247 % 

12-этажные 

МКД 

Ул. Ленина, 114 (12-этажная часть дома) 

Компонент на 

холодную воду 

 59,1704 % 60,5412 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 59,1704 % 60,5412 % 

Котельная ООО «Теплоснаб» (котельные по ул. Азина, ул. Гагарина) 

5-этажные МКД Ул. Урицкого, 33 

Компонент на 

холодную воду 

 68,9296 % 69,8921 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 68,9296 % 69,8921 % 

9-этажные МКД Мкр. Центральный 1, 2, 2/2, 3, 4; ул. Мира, 46а 

Компонент на 

холодную воду 

 72,0160 % 73,0215 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 72,0160 % 73,0215 % 

12-этажные 

МКД 

Мкр. Центральный  5, 6  

Компонент на 

холодную воду 

 73,3285 % 74,3501 % 

Компонент на  73,3285 % 74,3501 %  



9 

 

 

тепловую 

энергию 

Котельная ООО «Теплоснаб»  (ул. Кооперативная 1) 

2-этажные МКД Ул. Дружбы,6,8,9,10 

Компонент на 

холодную воду 

 43,6325 % 44,7912 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 43,6325 % 44,7912 % 

2-этажные МКД Ул. Строительная,7а,9 

Компонент на 

холодную воду 

 46,5549 % 47,8029 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 46,5549 % 47,8029 % 

Котельная ООО «Теплоснаб» (котельная по ул. Ленина 333) 

5-этажные МКД Ул. Профсоюзная, 2 

Компонент на 

холодную воду 

 38,3327 % 27,4786 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 38,3327 % 27,4786 % 

Дома после 1999 года постройки 

Котельная ООО «Теплоснаб»   

2-этажные МКД Ул. Энергетиков, 8 

Компонент на 

холодную воду 

 74,3534 % 76,3483 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 74,3534 % 76,3483 % 

3-этажные МКД Ул. Энергетиков, 6 

Компонент на 

холодную воду 

 100 % 100 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 100 % 100 % 

3-этажные МКД Ул. Советская, 86, 82б 

Компонент на 

холодную воду 

 67,6090 % 69,4058 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 67,6090 % 69,4058 %  

Котельная ООО «Теплоснаб» (промкотельная № 2) 

5-этажные МКД Ул. Ленина, 168    

Компонент на 

холодную воду 

 76,5541 % 78,3449 % 

Компонент на 

тепловую 

энергию 

 76,5541 % 78,3449 %  

 

____________                                                 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Приложение № 3 

 

к постановлению 

администрации города 

Вятские Поляны 

от 14.01.2025  №  24 

Стандарт уровня платы населения,  

проживающего на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, за услугу холодного водоснабжения с 1 января 2025 года по 30 июня 2025 года и  

с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года 

 

Степень благоустройства дома Стандарт уровня платы населения за услугу 

холодного водоснабжения 

с 1 января 2025 года по 

30 июня 2025 года, % 

с 1 июля 2025 года 

по 

31 декабря 2025 

года, % 

ООО «Водоканал» 

Многоквартирные дома и жилые дома с централизованным 

водоснабжением 

91,7741 % 70,1571 % 

АО «Вятско-Полянская птицефабрика» 

Многоквартирный дом по ул. Деповская, 32  

с централизованным водоснабжением 

100 % 100 % 

__________ 

 
Приложение № 4 

 

к постановлению 

администрации города 

Вятские Поляны 

от 14.01.2025           №  24 

 
Стандарт уровня платы населения,  

проживающего на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, за услугу водоотведения с 1 января 2025 года по 30 июня 2025 года и  

с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года 

 

Степень благоустройства дома Стандарт уровня 

платы населения за услугу водоотведения  

с 1 января 2025 года по 

30 июня 2025 года, % 

с 1 июля 2025 года по 

31 декабря 2025 года, 

% 

ООО «Водоотведение» 

Многоквартирные дома и жилые дома с 

централизованным водоотведением 

76,5841 % 62,3634 %  

_____________ 

 

 
 

 

 



11 

 

 

Приложение № 5 

 

к постановлению 

администрации города 

Вятские Поляны 

от 14.01.2025      №    24 

 
Стандарт уровня платы населения,  

проживающего на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, за услугу газоснабжения (продажа газа сжиженного в баллонах с места 

промежуточного хранения (склада)) с 1 января 2025 года по 30 июня 2025 года и с 1 июля 2025 года по 31 

декабря 2025 года 

 

Наименование коммунального ресурса 

 

Стандарт уровня платы населения за 

услугу газоснабжения  

с 1 января 2025 

года по 

30 июня 2025 

года, % 

с 1 июля 2025 года 

по 

31 декабря 2025 

года, % 

ООО «Газэнергосеть Киров» 

Газ сжиженный в баллонах с места промежуточного хранения 

(склада) 

25,7287 % 28,7647 % 

   

Примечание: Стандарт уровня платы населения установлен в отношении газа сжиженного в баллонах, 

реализуемого населению для бытовых нужд, кроме газа для заправки автотранспортных средств, не связанных 

с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности. 

 

__________ 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 14.01.2025 № 25 

 

Об отмене постановления администрации города Вятские Поляны от 01.12.2016 № 2275 «Об утверждении 

порядка рубки (сноса) и возмещения ущерба за рубку (снос, повреждение) зеленых насаждений на 

территории города Вятские Поляны»     

             

 На основании протеста Вятскополянской межрайонной прокуратуры от 16.12.2024 № 02-07-

2024/Прдп322-24-20330037 администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отменить постановление администрации города Вятские Поляны от 01.12.2016 № 2275 «Об 

утверждении порядка рубки (сноса) и возмещения ущерба за рубку (снос, повреждение) зеленых насаждений на 

территории города Вятские Поляны». 

       2. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А.  разместить   настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                         

                                В.А. Машкин 

 

_______________________ 

 

 

 

 



12 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 16.01.2025 № 40 

 

О создании специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области  

 

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать специализированную службу по вопросам похоронного дела на территории муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области путем определения муниципального 

казенного учреждения по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области специализированной службой по 

вопросам похоронного дела на территории муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области. 

2. Внести и утвердить изменения в Устав муниципального казенного учреждения по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области (далее — МКУ по обеспечению деятельности ОМС города Вятские Поляны), 

утвержденный постановлением администрации города Вятские Поляны от 29.11.2011 № 2375 (с изменениями, 

внесенными постановлением администрации города Вятские Поляны от 03.12.2012 № 2406), согласно 

приложению. 

3. Возложить обязанности по регистрации изменений в Устав МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

города Вятские Поляны в Управлении Федеральной налоговой службы России по Кировской области на 

исполняющего обязанности директора Злобина Михаила Александровича. 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области. 

 

Глава города Вятские Поляны       

                                 В.А. Машкин 

 

Приложение  

 

         УТВЕРЖДЕНЫ 

         постановлением администрации  

         города Вятские Поляны  

         Кировской области 

         от 16.01.2025 № 40 

 

Изменения  

в Устав муниципального казенного учреждения по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области,  утвержденный постановлением администрации города Вятские Поляны от 29.11.2011 № 2375               

(с изменениями, внесенными постановлением администрации города Вятские Поляны от 03.12.2012                     

№ 2406) (далее - Устав) 

 

Пункт 2.2 раздела 2 «Виды и цели деятельности Учреждения» Устава дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«- оказание супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или 

иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, услуг согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области; 

- оказание услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных 

родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, 

согласно перечню, установленному действующим законодательством, на территории муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области». 

 

___________________ 



13 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 21.01.2025 № 118 

 

О присвоении статуса единой теплоснабжающей организации  

на территории города Вятские Поляны  

 

В соответствии  с пунктом 6 части 1 статьи 6 Федерального закона  от  27.07.2010 № 190-ФЗ  «О 

теплоснабжении»,  пунктами 5, 19 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, 

утвержденных проставлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808 « Об организации 

теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации», на основании выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 20.01.2025 № 

ЮЭ9965-25-5820746, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Присвоить статус единой теплоснабжающей организации на территории муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области как теплоснабжающей организации, 

владеющей источниками тепловой энергии с наибольшей рабочей тепловой  мощностью и тепловыми сетями с 

наибольшей тепловой емкостью в границах зоны деятельности: 

обществу с ограниченной ответственностью «Теплоснаб» (далее – ООО «Теплоснаб»); 

публичному акционерному обществу «Россети Центр и Приволжье» филиал «Кировэнерго» (далее – 

ПАО «Россети Центр и Приволжье» филиал «Кировэнерго»).  

2. Единым теплоснабжающим организациям обеспечить теплоснабжение, заключить договоры с 

потребителями (юридическими и физическими лицами) в пределах зоны деятельности для обеспечения 

надежного и бесперебойного теплоснабжения в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

3. Определить зоны действия источника централизованного теплоснабжения жилищного – 

коммунального сектора на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области: 

ООО «Теплоснаб»: промышленная котельная № 2 по ул. Тойменка, 8е, котельные по ул. Гагарина, 12а, 

ул. Азина, 9а, ул. Ленина, 333, ул. Лермонтова, 2, ул. Советская, 97, ул. Энергетиков, 13, ул. Тойменка, 3а, 

ул. Кооперативная, 7а, ул. Вокзальная, 3 и ул. Кооперативная, 1; 

ПАО «Россети Центр и Приволжье» филиал «Кировэнерго»: котельная по ул. Энергетиков, 4. 

4. Сведения о присвоении статуса единой теплоснабжающей организации: ООО «Теплоснаб», ПАО 

«Россети Центр и Приволжье» филиал «Кировэнерго» внести в схему теплоснабжения муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области при ее актуализации в срок не 

позднее 01.07.2025. 

5. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                             

                                  В.А. Машкин 

 

____________________ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 22.01.2025 № 131 

 

Об отмене постановления администрации города Вятские Поляны от 18.12.2024 № 2028 

 

Администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отменить постановление администрации города Вятские Поляны от 18.12.2024 № 2028 «О внесении 

изменения в постановление администрации города Вятские Поляны от 07.11.2022 № 1700». 

2. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны       

                                 В.А. Машкин 

 

_____________________ 

 



14 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 23.01.2025 № 147 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Вятские Поляны от 07.11.2022 № 1700 

 

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 20.01.2025 № 17-П «О 

внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О 

дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных категорий граждан» администрация города 

Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации города Вятские Поляны от 07.11.2022 № 

1700 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки для участников специальной военной 

операции, проживающих на территории города Вятские Поляны» (в редакции постановлений администрации 

города Вятские Поляны от 25.11.2022 № 1839, от 29.12.2022   № 2119, от 06.03.2023 № 342, от 04.04.2023 № 

575, от 02.10.2023  № 1524, от 25.12.2023 № 1993, от 05.06.2024 № 823, от 01.07.2024 № 933, от 15.07.2024 № 

1015, от 27.12.2024 № 2109) (далее – постановление), утвердив Перечень дополнительных мер социальной 

поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории города Вятские Поляны и условия 

их предоставления, являющийся приложением к постановлению, в новой редакции согласно приложению. 

2. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 20.01.2025. 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

И.о. главы города Вятские Поляны                                              

                                 А.П. Солодянкин 

 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

города Вятские Поляны 

от 23.01.2025     № 147 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на 

территории города Вятские Поляны и условия их предоставления (далее – Перечень) 

 

 1. Право на получение дополнительных мер социальной поддержки имеют лица, постоянно 

проживающие на территории муниципального образования городского округа городя Вятские Поляны 

Кировской области (далее – город Вятские Поляны): 

1.1. Участники специальной военной операции. 

Под участниками специальной военной операции понимаются: 

лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей (далее – специальная военная операция) и заключившие контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции; 

сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской 

Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного 

управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную 



15 

 

 

командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи не 

менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины в период проведения специальной военной операции. 

 1.2. Дети участников специальной военной операции. 

 Под ребенком участника специальной военной операции понимается: 

 лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является участник 

специальной военной операции; 

 совместно проживающий (проживавший – в случае гибели (смерти) участника специальной военной 

операции) с участником специальной военной операции ребенок его супруги (супруга), не усыновленный 

участником специальной военной операции или не находящийся (не находившийся – в случае гибели (смерти) 

участника специальной военной операции) под его опекой (попечительством); 

 ребенок старше 18 лет, если он стал инвалидом до достижения им указанного возраста; 

 ребенок, обучающийся по очной форме обучения в расположенных на территории города Вятские 

Поляны образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования, - в учебный 

период (сентябрь-июнь) до окончания обучения, но не более чем до достижения им возраста 23 лет. 

 1.3. Супруг (супруга) участника специальной военной операции. 

 1.4. Родители участника специальной военной операции, опекуны (попечители), воспитывавшие 

участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия. 

 2. На территории города Вятские Поляны предоставляются следующие дополнительные меры 

социальной поддержки: 

2.1. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям участников специальной военной 

операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях 

дополнительного образования, учредителем которых является администрация муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

2.2. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям участников специальной военной 

операции бесплатных услуг физкультурно-спортивных организаций, учредителем которых является 

администрация муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

2.3. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком участника специальной военной 

операции и лицом его сопровождающим, а также родителем участника специальной военной операции, 

опекуном (попечителем), воспитывавшем участника специальной военной операции до достижения им 

совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых 

муниципальными бюджетными учреждениями культуры, учредителем которых является администрация 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 2.4. Бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории города Вятские Поляны для следующих 

категорий граждан: 

 родителей участника специальной военной операции, опекунов (попечителей), воспитывавших 

участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия; 

 супругов участников специальной военной операции; 

 несовершеннолетних детей участников специальной военной операции; 

 детей участников специальной военной операции старше 18 лет, если они стали инвалидами до 

достижения ими указанного возраста; 

 детей участников специальной военной операции, обучающихся по очной форме обучения в 

расположенных на территории города Вятские Поляны образовательных организациях среднего 

профессионального и высшего образования, - в учебный период (сентябрь-июнь) до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет; 

участников специальной военной операции, находящихся в отпуске на территории города Вятские 

Поляны, в том числе в связи с лечением и реабилитацией – на основании отпускного билета. 

 2.5. Обеспечение и доставка твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) для отопления 

жилого помещения (при наличии печного отопления), расположенного на территории муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 3. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 2.1-2.4 пункта 2 

настоящего Перечня, предоставляются на каждого из детей участника специальной военной операции. 

 4. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 2.1-2.3 пункта 2 

настоящего Перечня предоставляются в случае предъявления удостоверения, подтверждающего право на 

получение мер дополнительной социальной поддержки, оформленного в установленном порядке в Кировском 

областном государственном автономном учреждении «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

 5. Дополнительная мера социальной поддержки, указанная в подпункте 2.4 пункта 2 настоящего 

Перечня предоставляется в случае наличия транспортной карты, подтверждающей право на получение меры 

дополнительной социальной поддержки, оформленной в установленном порядке в Кировском областном 



16 

 

 

государственном автономном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» и отпускного билета. 

 6. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 2.1-2.4 пункта 2 

настоящего Перечня предоставляются детям участников специальной военной операции по 31.12.2025, но не 

более чем до дня достижения ими возраста 18 лет или дня окончания обучения в общеобразовательной 

организации, либо достижения ими возраста 23 лет (для обучающихся по очной форме обучения в 

расположенных на территории Кировской области образовательных организациях среднего профессионального 

или высшего образования), либо до дня окончания срока установления инвалидности (для детей старше 18 лет, 

если они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста), супругам и родителям участников 

специальной военной операции, опекунам (попечителям), воспитывавшим участников специальной военной 

операции до достижения ими совершеннолетия, участникам специальной военной операции, находящихся в 

отпуске на территории горда Вятские Поляны, в том числе в связи с лечением и реабилитацией по 31.12.2025. 

 7. Дополнительная мера социальной поддержки, указанная в подпункте 2.5 пункта 2 настоящего 

Перечня предоставляется однократно в 2025 году, в случае обращения получателя такой дополнительной меры 

социальной поддержки в администрацию города Вятские Поляны при предъявлении подтверждающих 

документов в соответствии с нормативно-правовым актом администрации города Вятские Поляны. 

8. Предоставить право для ветеранов боевых действий, имеющих удостоверение единого образца, 

установленного постановлением Правительства Кировской области от 19.12.2003 № 763 «Об удостоверении 

ветерана боевых действий», на внеочередной прием в учреждения, предоставляющие гражданам услуги 

(учреждения социальной защиты и социального обслуживания, здравоохранения, многофункциональные 

центры предоставления государственных и муниципальных услуг, иные учреждения). 

_____________ 

 

 
РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ                                                                                 

от 22.01.2025 №37/354 

 
Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и 

муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Кировской области», Законом Кировской области от 

08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», постановлением 

Правительства Кировской области от 23.12.2024 № 596-П «О расходах на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, должностных лиц контрольно – счетных органов, муниципальных служащих, 

учитываемых при установлении нормативов формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления муниципальных образований Кировской области», Вятскополянская 

городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и 

муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу решения Вятскополянской городской Думы: 

от 12.02.2014 № 17 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области»; 

от 29.04.2015 № 24 «О внесении изменения в Приложение № 2 к Положению об оплате труда 

лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденному решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»; 

от 04.10.2016 № 2/5 «О внесении изменения в Приложение № 1 к Положению об оплате труда 

лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденному решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»; 

consultantplus://offline/ref=32DFFA449B60135168C3ECF16FE005006060C69374B42C9BA4404D48C677B11C0BCB2B077070C7EDx0v8K
consultantplus://offline/ref=64FA69CC654792899B3DB7E50039D04079205AED343207C1FE29EC8A04BF527AF1D273C68EE6F0CAA439B9TCpAK


17 

 

 

от 07.12.2016 № 5/47 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, 

утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»; 

от 07.02.2018 № 21/203 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»; 

от 12.02.2019 № 36/328 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»; 

от 20.11.2019 № 43/411 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»; 

от 07.10.2020 № 52/500 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»; 

от 03.09.2021 № 62/607 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17; 

от 16.02.2022 № 6/43 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, 

утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»; 

от 21.09.2022 № 12/119 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»; 

от 04.10.2023 № 24/222 «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшее  с 01 января 2025 года. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                            В.А. Машкин 

 

 

Председатель Вятскополянской 

городской Думы                                                                           М.Ю. Бабушкин  

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 



18 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

 

решением Вятскополянской  

городской Думы  

        от _22.01.2025___№_37/354__ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности  

и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской 

области», Законом Кировской области от 08.07.2008  № 257-ЗО «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Кировской области», постановлением Правительства Кировской 

области от 23.12.2024 № 596-П «О расходах на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, должностных 

лиц контрольно – счетных органов, муниципальных служащих, учитываемых при установлении 

нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований Кировской области» и устанавливает размеры должностных окладов, 

размеры и порядок осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат лицам, 

замещающим муниципальные должности на постоянной основе, и муниципальным служащим 

органов местного самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области. 

2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, 

производится в виде ежемесячного денежного содержания. 

2.1. В состав ежемесячного денежного содержания включаются денежное вознаграждение, 

состоящее из должностного оклада, установленного в размере согласно приложению № 1, и 

ежемесячного денежного поощрения в размере 0,7 должностного оклада, в размере 1,7 должностных 

окладов - для председателя контрольно-счетной комиссии; дополнительные выплаты. 

2.2. К дополнительным выплатам относятся: 

2.2.1. Ежемесячная премия по результатам работы в размере до одного должностного оклада. 

Порядок премирования устанавливается решением Вятскополянской городской Думы. 

2.2.2. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну, в размере и порядке, определяемых законодательством 

Российской Федерации. 

2.2.3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в 

размере двух должностных окладов. 

2.2.4. Материальная помощь в размере двух должностных окладов. 

3. Оплата труда муниципальных служащих производится в виде денежного содержания, 

которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой 

им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и 

иных дополнительных выплат. 

3.1. Должностной оклад муниципальному служащему устанавливается в размерах согласно 

приложению № 2. 

3.2. Муниципальным служащим устанавливаются ежемесячные выплаты в размерах: 

3.2.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе: при стаже 

муниципальной службы      в процентах 

от 1 года до 5 лет             10 

от 5 лет до 10 лет             15 

от 10 лет до 15 лет             20 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100651
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487004&dst=100191
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=237220&dst=100783
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=228466&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=217210&dst=100060
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=217210&dst=100066


19 

 

 

свыше 15 лет               30 

3.2.2. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы: 

по высшим должностям муниципальной службы - до 100 процентов должностного оклада; 

по главным должностям муниципальной службы - до 80 процентов должностного оклада; 

по ведущим должностям муниципальной службы - до 60 процентов должностного оклада; 

по старшим должностям муниципальной службы - до 50 процентов должностного оклада; 

по младшим должностям муниципальной службы - до 30 процентов должностного оклада. 

3.2.3. Ежемесячное денежное поощрение до 130 процентов должностного оклада. 

3.2.4. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну, в размере и порядке, определяемом законодательством Российской 

Федерации. 

3.2.5. Ежемесячная надбавка за классный чин в размере, определяемом нормативным правовым 

актом Правительства Кировской области. 

3.3. Муниципальным служащим устанавливаются иные дополнительные выплаты в размерах: 

3.3.1. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий. 

3.3.2. Единовременная выплата при представлении оплачиваемого отпуска в размере двух 

должностных окладов. 

3.3.3. Материальная помощь в размере одного должностного оклада. 

4. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, муниципальным 

служащим могут производиться иные выплаты, предусмотренные федеральными законами, законами 

Кировской области и иными нормативными правовыми актами. 

5. Условия выплаты ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной надбавки за особые 

условия муниципальной службы, ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе, 

премии за выполнение особо важных и сложных заданий, единовременной выплаты при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи для муниципальных 

служащих и определение Порядков формирования фонда оплаты труда работников органов местного 

самоуправления устанавливаются главой города Вятские Поляны. 

6. Установить, что размеры должностных окладов, размеры ежемесячных надбавок за классный 

чин увеличиваются (индексируются) в соответствии с нормативными правовыми актами Губернатора 

Кировской области. 

При увеличении (индексации) должностных окладов, ежемесячных надбавок за классный чин 

их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

 

 

 

Приложение № 1 

к Положению об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и  

муниципальных служащих органов местного  

самоуправления в муниципальном  

образовании городском округе город  

Вятские Поляны Кировской области 

 
РАЗМЕРЫ 

должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном 

образовании городском округе город Вятские Поляны 

 

Наименование должности 

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Глава города Вятские Поляны 38976 

Председатель контрольно - счетной комиссии 19891 

 

                    



20 

 

 

Приложение № 2 

к Положению об оплате труда лиц,  

замещающих муниципальные должности  

и муниципальных служащих органов  

местного самоуправления в  

муниципальном образовании городском  

округе город Вятские Поляны 

Кировской области 

 
РАЗМЕРЫ  

должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления в 

муниципальном образовании городском округе город Вятские Поляны Кировской области 

 

Наименования должностей 

Размеры 

должностных 

окладов (руб.) 

Глава администрации города Вятские Поляны 25030 

Первый заместитель главы администрации города  20830 

Заместитель главы администрации, управляющий делами 19888 

Начальник управления, заведующий отделом с правом юридического лица 18111 

Начальник управления, заведующий отделом без права юридического лица, 

заместитель начальника управления, заместитель заведующего отделом с 

правом юридического лица 

16804 

Заместитель начальника управления, заместитель заведующего отделом без 

права юридического лица 

15055 

Начальник отдела в составе управления, заведующий сектором 14248 

Заместитель начальника отдела в составе управления 13407 

Консультант 13185 

Главный специалист 11660 

Ведущий специалист 10527 

Специалист I категории 9133 

 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 23.01.2025 № 148 

 

Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования детская школа театрального искусства   

им. А. Калягина города Вятские Поляны Кировской области 

 

В соответствии с Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

оказываемые (выполняемые) муниципальными бюджетными и муниципальными казенными учреждениями 

города Вятские Поляны, утвержденным постановлением администрации города Вятские Поляны от 26.02.2019 

№ 244, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить тариф (плату) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования детская школа театрального искусства им. А. Калягина города 

Вятские Поляны Кировской области согласно приложению.  



21 

 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны от 30.01.2024 № 

132 «Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования детская школа театрального искусства им. А. 

Калягина города Вятские Поляны Кировской области». 

3. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2025. 

 

И.о. главы города Вятские Поляны                                                                           А.П. Солодянкин 

                              

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Вятские Поляны  

от 23.01.2025     № 148 

 

Тариф (плата)  

на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного 

образования детская школа театрального искусства им.А Калягина города Вятские Поляны Кировской области 

 

Наименование услуг 
Единица 

измерения 

Тариф (плата), 

рублей 

       Обучающиеся по программам в области театрального искусства:  
  

       дополнительная общеразвивающая программа "Театральная игра" 1 

класс 64 часа в месяц 1 чел. / месяц 2000,0 

       дополнительная общеразвивающая программа «Театр пластики и 

танца» 64 часа в месяц 1 чел. / месяц 2000,0 

        дополнительная общеразвивающая программа "Малышкин театрик" 

56 часов в месяц 1 чел. / месяц 2000,0 

       Кандидаты, обучающиеся по программам в области театрального 

искусства:    

       дополнительная общеразвивающая программа "Театральная игра" 64 

часа в месяц 1 чел. / месяц 2000,0 

       дополнительная предпрофессиональная программа "Искусство 

театра" 64 часа в месяц 1 чел. / месяц 2000,0 

       дополнительная общеразвивающая программа «Актерская грамота» 

64 часа в месяц 1 чел. / месяц 2000,0 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 
Учредитель: Вятскополянская городская Дума, ответственная за  выпуск  Рубинович О.Ю.  тираж 2 экз. 

 


